BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BNN-TY

V/v chấn chỉnh việc quản lý hoạt động

giết mổ gia cầm và công các quản lý

giết mổ gia cầm tại chợ Hải Bối,

Đông Anh, Thành phố Hà Nội

Hà Nội, ngày          tháng       năm 2024

Kính gửi: Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội

Thời gian qua, Báo Nông nghiệp Việt Nam đã có loạt bài phản ánh: (i)

Canh cánh nỗi lo từ chợ đầu mối gia cầm Hải Bối: [Bài 1] Xe hàng vào chợ

không cần kiểm dịch ngày 22/7/2024; (ii) Canh cánh nỗi lo từ chợ đầu mối gia

cầm Hải Bối: [Bài 2] Rùng mình! Ngày 23/7/2024; (iii) Rùng mình chợ đầu mối

Hải Bối: [Video 1] Thú y thả cửa, gian thương lộng hành ngày 24/7/2024; (iv)

Canh cánh nỗi lo từ chợ đầu mối gia cầm Hải Bối: [Bài 3] Lực lượng chức năng

bỗng dưng xuất hiện ngày 24/7/2024.

Thực trạng trên cho thấy có sự buông lỏng quản lý của chính quyền địa

phương và của cơ quan quản lý chuyên ngành thú y địa phương được giao thực

hiện quản lý cơ sở giết mổ và kiểm soát giết mổ, dẫn đến nguy cơ cao mất an

toàn thực phẩm, ảnh hưởng xấu đến sức khỏe người tiêu dùng, làm lây lan dịch

bệnh động vật và ô nhiễm môi trường.

Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ,

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo về

công tác quản lý thú y, kiểm dịch, kiểm soát giết mổ bảo đảm an toàn thực

phẩm, an toàn dịch bệnh (Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022; Chỉ thị số

17-CT/TW ngày 21/10/2022; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020; Chỉ thị số

02/CT-TTg ngày 14/01/2023; Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 06/12/2023; Công

điện số 58/CĐ-TTg ngày 16/6/2024; Công văn số 9001/BNN-TY ngày

08/12/2023).

Để chấm dứt ngay những sai phạm được phản ánh nêu trên và để bảo đảm

hiệu quả trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm và sức khỏe cho người tiêu

dùng; phòng, chống dịch bệnh động vật, nhất là các dịch bệnh lây truyền từ động

vật sang người như Cúm gia cầm (A/H5N1 và A/H9N2), Bộ Nông nghiệp và

PTNT trân trọng đề nghị đồng chí Chủ tịch UBND Thành phố Hà Nội quan tâm

chỉ đạo các Sở, ban, ngành có liên quan, UBND, cơ quan chuyên môn về thú y

các cấp ở địa phương thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật thú y và các

văn bản chỉ đạo nêu trên, bao gồm những nội dung quan trọng sau:

1. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, đặc biệt là thanh tra, kiểm tra

đột xuất về thú y, an toàn thực phẩm đối với cơ sở giết mổ động vật (đặc biệt cơ

sở giết mổ gia cầm tại các chợ đầu mối); xử lý nghiêm và dừng hoạt động đối

javascript:void(0)
javascript:void(0)

2

với các cơ sở giết mổ động vật chưa được cấp phép hoạt động, không bảo đảm

điều kiện vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm, sử dụng hóa chất, phụ gia bị cấm

trong giết mổ gia cầm và không được nhân viên thú y thực hiện kiểm soát giết

mổ theo quy định.

2. Xây dựng và thực hiện quy chế phối hợp giữa chính quyền với lực

lượng Thú y, Y tế, Công an, Quản lý thị trường… trong công tác quản lý hoạt

động giết mổ động vật; thường xuyên trao đổi thông tin và phối hợp kịp thời khi

xử lý các vụ việc liên quan đến vận chuyển, giết mổ động vật, an toàn thực

phẩm đối với thịt gia súc, gia cầm.

3. Tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân có hoạt động kinh

doanh, buôn bán, giết mổ, sơ chế, chế biến nâng cao ý thức, trách nhiệm trong

việc tuân thủ và thực hành tốt quy trình giết mổ, sơ chế, chế biến để bảo đảm vệ

sinh thú y, an toàn thực phẩm; đồng thời tuyên truyền nâng cao nhận thức của

người tiêu dùng, không sử dụng các sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc,

không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm.

4. Có chính sách ưu tiên, triển khai xây dựng mạng lưới giết mổ tập trung

bảo đảm vệ sinh thú y, an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm; đồng thời triển

khai chương trình giám sát chủ động về an toàn thực phẩm đối với thực phẩm có

nguồn gốc động vật.

5. Khẩn trương kiện toàn và tăng cường năng lực hệ thống thú y các cấp

theo quy định của Luật Thú y năm 2015 (Chi cục quản lý chuyên ngành thú y

thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT; Trạm quản lý chuyên ngành thú y cấp huyện

trực thuộc Chi cục quản lý chuyên ngành thú y cấp tỉnh; Nhân viên thú y cấp

xã); theo đúng chỉ đạo tại Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng; Kết luận số 54-KL/TW ngày 07/8/2019 của Bộ

Chính trị; chỉ đạo của Ban Bí thư tại Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 20/5/2019; Nghị

quyết số 134/2020/QH14 ngày 17/11/2020 của Quốc hội; Nghị quyết số 42/NQ-

CP ngày 18/5/2019 của Chính phủ; chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ (Quyết

định số 414/QĐ-TTg ngày 22/3/2021, Quyết định số 889/QĐ-TTg ngày

25/7/2023, Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 06/12/2023, Công điện số 58/CĐ-TTg

ngày 16/6/2024 và Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 14/7/2024) để bảo đảm nguồn lực

tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh động vật,

kiểm dịch, kiểm soát giết mổ động vật.

Bộ Nông nghiệp và PTNT trân trọng đề nghị đồng chí Chủ tịch UBND

Thành phố Hà Nội quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- UBND Thành phố Hà Nội;

- Các Sở NN&PTNT, Nội vụ, Tài chính Thành phố Hà Nội;

- Chi cục Chăn nuôi, Thủy sản và Thú y Thành phố Hà Nội;

- Cục Thú y, CCTY vùng I;

- Lưu: VT, TY.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phùng Đức Tiến

3

		2024-07-29T17:42:54+0700

		2024-07-30T09:21:43+0700

		2024-07-30T09:21:39+0700

		2024-07-30T09:21:39+0700

		2024-07-30T09:21:39+0700

		2024-07-30T09:21:56+0700